АДМИНИСТРАЦИЯ
СУСУМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  16.08.2023 г.

№ 403
г. Сусуман

	Об утверждении положения                                                                                                                                              «О мемориальных и информационных досках

в муниципальном образовании                                                          «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области»

        В целях соблюдения единого порядка установки мемориальных и информационных досок в муниципальном образовании «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области», создания условий для увековечения памяти погибших при защите Отечества,   исполнявших служебный долг за пределами Отечества, о выдающихся людях, исторических, культурных событиях города Магадана, в соответствии с Уставом муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области», Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить положение «О мемориальных и информационных досках в муниципальном образовании «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области.

Глава Сусуманского муниципального округа                                                       И.Н. Пряников

Магаданской области
    Приложение

утверждено постановлением

 Администрации Сусуманского

муниципального округа

Магаданской области

от  16.08.2023 года № 403
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕМОРИАЛЬНЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫХ ДОСКАХ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ                                                          «СУСУМАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом                                          от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Уставом муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области», с целью создания условий для увековечения памяти погибших при защите Отечества, о выдающихся людях, исторических событиях в муниципальном образовании «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия установки мемориальных и информационных досок в муниципальном образовании «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области».

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1) мемориальные доски - памятные знаки, устанавливаемые на фасадах зданий, сооружений, строений и сооружений, вблизи мест, связанных с важнейшими историческими, культурными событиями в жизни Сусуманского муниципального округа Магаданской области, в целях увековечения памяти погибших при защите Отечества и выдающихся граждан.

Различаются следующие виды мемориальных досок:

- мемориальные доски, содержащие только текст;

- мемориальные доски, в композицию которых помимо текста включены портретные изображения, декоративные элементы, барельефы, выгравированные изображения, инкрустация, мозаика, подсветка, приспособления для возложения цветов.

2) информационные доски - доски (таблички) - памятные знаки, устанавливаемые на фасадах, в интерьерах зданий, строений и сооружений, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью погибших при защите Отечества и выдающихся личностей, посвященных отдельному событию, факту, явлению.

1.3. Художественное оформление мемориальных и информационных досок может быть различно, но не должно нарушать архитектурный облик здания (сооружения).

1.4. Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основанием для принятия решения об увековечении памяти погибших при защите Отечества и выдающихся личностей или исторических событий;

- инициаторов установки мемориальных и информационных досок;

- порядок рассмотрения ходатайств и принятия решений об установке мемориальных и информационных досок;

- порядок изготовления, установки и учета мемориальных и информационных досок;

- порядок демонтажа и ответственность за нарушение установки мемориальных и информационных досок, ответственность за нарушение порядка установки.

1.5. Положение не распространяется на установку мемориальных и информационных досок на территории общественных кладбищ муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области».

2. Критерии, являющиеся основанием для принятия решения

об увековечении памяти выдающихся граждан

или исторических событий

2.1. Критерии, являющиеся основанием для принятия решений об увековечении памяти выдающихся граждан и исторических событиях:

2.1.1. Значимость события в истории муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области», к которому могут быть отнесены исторические события и знаменательные факты.

2.1.2. Наличие официально признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, образовании, литературе, искусстве, культуре и спорте, за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу округу и Отечеству.

2.1.3. Увековечена может быть память о гражданах России и СССР:

1) удостоенных званий Героя Советского Союза, Героя Социалистического труда, Героя Труда Российской Федерации, награжденных орденами Славы трех степеней, Трудовой Славы трех степеней, «Знак Почета» (орден Почета), Мужества, лауреатов Ленинской премии, академиков и членов-корреспондентов Российской Академии наук, а также имеющих почетное звание «Народный» или «Заслуженный», проживших и проработавших на территории Сусуманского муниципального округа Магаданской области не менее трех лет;

2) удостоенных званий Героя Российской Федерации, Кавалеров ордена «За заслуги перед Отечеством» I или II степени, проживших и проработавших на территории Сусуманского муниципального округа Магаданской области не менее трех лет;

3) исполнявших служебный долг за пределами Отечества, участников специальной военной операции;

4) награжденных орденом Ленина, проживших и проработавших на территории Сусуманского муниципального округа Магаданской области не менее трех лет.

3. Инициаторы установки мемориальных и информационных досок

3.1. Инициаторами установки мемориальных и информационных досок (далее - Инициаторы) могут выступать Собрание представителей Сусуманского муниципального округа Магаданской области, Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области, юридические лица независимо от их организационно-правовой формы, общественные организации и объединения, инициативная группа граждан в количестве не менее 5 человек (далее - инициаторы), а также родственники граждан, указанных в подпункте 2.1.3 настоящего Положения.

3.2. Инициаторы для реализации инициативы направляют ходатайство об установке мемориальных и информационных досок в Комиссию по установке, охране и сохранению объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, создаваемая в составе и порядке, определенном Администрацией Сусуманского муниципального округа Магаданской области (далее - Комиссия), к которому прилагаются:

1) заявление (ходатайство) на имя председателя Комиссии с обоснованием необходимости установки мемориальной и информационной доски;

2) копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги гражданина, имя которого увековечивается;

3) предлагаемый текст надписи на мемориальных и информационных досках;

4) эскизный проект мемориальной и информационной доски;

5) сведения о предполагаемом месте установки мемориальной и информационной доски;

6) согласие на установку от собственников помещений в многоквартирном доме или собственников зданий, строений, сооружений соответственно, которое получают инициаторы установки мемориальных и информационных досок.

При получении согласия от собственников помещений в многоквартирных жилых домах все дальнейшие действия по установке мемориальной доски производятся в порядке, согласованном с организацией, осуществляющей управление многоквартирным домом, а при непосредственном способе управления многоквартирным домом - с собственниками помещений в доме.

3.3. Официальное открытие мемориальных и информационных досок организуется Инициаторами и проводится в торжественной обстановке.

4. Порядок рассмотрения ходатайств и принятия решения

об установке мемориальных и информационных досок

4.1. Ходатайство инициаторов по установке мемориального объекта и приложенные к нему документы Комиссия рассматривает в месячный срок. Комиссия или по ее поручению специализированные организации или привлеченные специалисты проверяют достоверность представленных документов.

4.2. После рассмотрения ходатайства и проверки достоверности представленных документов Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) поддержать заявление (ходатайство) инициатора об установке мемориального объекта;

2) отклонить заявление (ходатайство), направив инициаторам мотивированный отказ.

4.3. Решение Комиссии направляется на рассмотрение главе Сусуманского муниципального округа Магаданской области и носит рекомендательный характер. Повторное ходатайство об установлении мемориального объекта может производиться не ранее чем через год после принятия комиссией решения об отклонении ходатайства.

4.4. При принятии положительного решения глава Сусуманского муниципального округа Магаданской области подписывает постановление, которым утверждается:

1) Адрес установки мемориального объекта.

2) Фамилия, имя, отчество гражданина или наименование организации, место действия или историческое событие, в честь которого устанавливается мемориальный объект.

3) Источники финансирования создания, установки и торжественного открытия мемориального объекта.

4) Лицо, балансодержатель, ответственное за сохранение и поддержание мемориального объекта в надлежащем виде.

5) Эскиз и проект мемориальных объектов.
5. Порядок изготовления, установки и учета

мемориальных и информационных досок

5.1. Требования к тексту мемориальной и информационной доски:

1) текст в лаконичной форме должен содержать характеристику события или личности, которым посвящена мемориальная доска;

2) в текст заносятся на русском языке фамилия, имя, отчество гражданина, сведения о его жизни и (или) деятельности, сведения об историческом событии. В случае использования наряду с русским языком других языков народов Российской Федерации или иностранного языка, тексты на русском языке и других языках народов Российской Федерации или иностранном языке должны быть идентичными по содержанию и техническому оформлению. Текст на другом языке народа Российской Федерации или иностранном языке должен заключаться в скобки и располагаться после текста на русском языке.

3) в тексте может быть указание временных рамок, конкретизирующих время причастности лица или события к данному адресу (период жизни, деятельности конкретного лица, дата события).

5.2. Текст информационной доски, устанавливаемой на фасадах памятников истории и культуры, должен содержать следующие сведения:

1) вид объекта культурного наследия;

2) категорию историко-культурного назначения объекта культурного наследия;

3) полное наименование объекта культурного наследия;

4) сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного наследия и (или) дате связанного с ним исторического события;

5.3. Мемориальные и информационные доски изготавливаются из долговечных материалов.

5.4. Учет мемориальных и информационных досок, обслуживание, обеспечение сохранности и контроль по их содержанию осуществляет управление по делам молодежи, культуре и спорту Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области (далее – Уполномоченный орган).

5.5. Уполномоченный орган обязан:

1) обеспечивать сохранность и текущее содержание мемориальных и информационных досок;

2) осуществлять контроль за состоянием мемориальных и информационных досок;

3) организовать обновление или реставрацию мемориальных и информационных досок.

6. Финансирование мероприятий по установке

мемориальных и информационных досок

6.1. Финансирование расходов, связанных с созданием, установкой и торжественным открытием мемориальных объектов, производится за счет средств Инициатора.

6.2. В случаях, если Инициаторами создания и установки мемориального объекта являются органы местного самоуправления Сусуманского муниципального округа Магаданской области, муниципальные предприятия и учреждения, финансирование является расходным обязательством бюджета муниципального округа и осуществляется за счет средств местного бюджета.

6.3. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечиванием памяти погибших при защите Отечества, участников специальной военной операции и исполнявших служебный долг за пределами Отечества, осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с компетенцией Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области, а также добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.

7. Порядок демонтажа и ответственность за нарушение

установки мемориальных и информационных досок

7.1. Демонтаж мемориальных и информационных досок производится:

1) на период проведения работ по ремонту и реставрации здания или мемориальных и информационных досок;

2) при отсутствии правоустанавливающих документов на их установку.

7.2. В случае необходимости проведения работ и реставрации мемориальных и информационных досок либо здания, сооружения, на фасадах которых они установлены, демонтаж осуществляется с обязательным предварительным уведомлением Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области и Уполномоченного органа о целях, дате и периоде демонтажа.

7.3. Лица, установившие мемориальные и информационные доски с нарушением настоящего Положения, осуществляют их демонтаж за счет собственных средств.

7.4. Лица, причинившие вред установленным мемориальным и информационным доскам, обязаны восстановить их в прежнем состоянии, а при невозможности этого - возместить убытки в соответствии с действующим законодательством.

_________________________